Указ Губернатора Орловской области от 11 марта 2025 г. N 126 "Об утверждении Порядка бесплатного

24.03.2025 Система ГАРАНТ 1

Указ Губернатора Орловской области от 11 марта 2025 г. N 126 "Об утверждении Порядка
бесплатного обеспечения детей в возрасте до 6 лет из многодетных семей

лекарственными препаратами по рецептам на лекарственные препараты на территории
Орловской области"

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 23 января 2024 года N 63 "О
мерах социальной поддержки многодетных семей", во исполнение указа Губернатора Орловской
области от 21 июня 2024 года N 330 "О мерах социальной поддержки многодетных семей в Орловской
области" постановляю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок бесплатного обеспечения детей в возрасте до 6 лет из
многодетных семей лекарственными препаратами по рецептам на лекарственные препараты на
территории Орловской области.

2. Настоящий указ вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением указа возложить на заместителя Губернатора Орловской области в

Правительстве Орловской области по социальной политике.
Временно исполняющий обязанности Губернатора Орловской
области В.А. Тарасов

Приложение к указу
Губернатора Орловской области

от 11 марта 2025 г. N 126

Порядок
бесплатного обеспечения детей в возрасте до 6 лет из многодетных семей лекарственными
препаратами по рецептам на лекарственные препараты на территории Орловской области

1. Настоящий Порядок определяет условия предоставления и порядок осуществления меры
социальной поддержки многодетных семей в Орловской области в виде бесплатного обеспечения детей
в возрасте до 6 лет лекарственными препаратами по рецептам на лекарственные препараты (далее также
- мера социальной поддержки).

2. Понятие "многодетная семья", используемое в настоящем Порядке, применяется в том же
значении, что и в Указе Президента Российской Федерации от 23 января 2024 года N 63 "О мерах
социальной поддержки многодетных семей".

3. Мера социальной поддержки предоставляется на основании рецепта, оформленного
медицинским работником в соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской
Федерации от 24 ноября 2021 года N 1094н "Об утверждении Порядка назначения лекарственных
препаратов, форм рецептурных бланков на лекарственные препараты, Порядка оформления указанных
бланков, их учета и хранения, форм бланков рецептов, содержащих назначение наркотических средств
или психотропных веществ, Порядка их изготовления, распределения, регистрации, учета и хранения, а
также Правил оформления бланков рецептов, в том числе в форме электронных документов" при
обращении одного или единственного из родителей (усыновителей), опекунов (попечителей), приемных
родителей многодетной семьи за оказанием медицинской помощи ребенку в возрасте до 6 лет в
медицинскую организацию, подведомственную Департаменту здравоохранения Орловской области,
оказывающую первичную медико-санитарную помощь в соответствии с программой государственных
гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на территории Орловской области на
соответствующий календарный год и плановый период, утверждаемой Правительством Орловской
области (далее соответственно - медицинская организация, Программа государственных гарантий).

В целях получения меры социальной поддержки при обращении в медицинскую организацию
один или единственный родитель (усыновитель), опекун (попечитель), приемный родитель многодетной
семьи предъявляет удостоверение, подтверждающее статус многодетной семьи, дающее право на
предоставление мер социальной поддержки.

4. Обеспечение детей в возрасте до 6 лет из многодетных семей лекарственными препаратами по
рецептам на лекарственные препараты на территории Орловской области осуществляется в
соответствии с Программой государственных гарантий.

5. Выдача лекарственных препаратов осуществляется бесплатно фармацевтической
организацией, уполномоченной Департаментом здравоохранения Орловской области на выдачу

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411643717/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411643717/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411643717/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411643717/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408417271/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409230440/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411643718/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408417271/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403137145/0

Указ Губернатора Орловской области от 11 марта 2025 г. N 126 "Об утверждении Порядка бесплатного

24.03.2025 Система ГАРАНТ 2

лекарственных препаратов бесплатно, при предъявлении рецепта, оформленного в соответствии с
пунктом 3 настоящего Порядка, в порядке, установленном приказом Министерства здравоохранения
Российской Федерации от 24 ноября 2021 года N 1093н "Об утверждении Правил отпуска
лекарственных препаратов для медицинского применения аптечными организациями, индивидуальными
предпринимателями, имеющими лицензию на осуществление фармацевтической деятельности,
медицинскими организациями, имеющими лицензию на осуществление фармацевтической
деятельности, и их обособленными подразделениями (амбулаториями, фельдшерскими и
фельдшерско-акушерскими пунктами, центрами (отделениями) общей врачебной (семейной) практики),
расположенными в сельских поселениях, в которых отсутствуют аптечные организации, а также Правил
отпуска наркотических средств и психотропных веществ, зарегистрированных в качестве лекарственных
препаратов для медицинского применения, лекарственных препаратов для медицинского применения,
содержащих наркотические средства и психотропные вещества в том числе Порядка отпуска аптечными
организациями иммунобиологических лекарственных препаратов".

6. Фармацевтическая организация, уполномоченная Департаментом здравоохранения Орловской
области на выдачу лекарственных препаратов бесплатно, определяется на основании государственного
контракта, заключенного в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд".

http://ivo.garant.ru/document/redirect/403136823/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70353464/0